



Til modtagere af  
Varemærke & Designs brugerbrev

6. januar 2023  
15/00786/ASAL/MAN/MFR

## Orientering om ikrafttrædelse af 12. udgave af Niceklassifikationen, version 2023

Den 1. januar 2023 trådte den 12. udgave, version 2023 af Niceklassifikationen i kraft, der således har virkning for danske varemærkeansøgninger indgivet fra og med denne dato, jf. varemærkelovens § 12, stk. 1.

Den fulde rapport over hvilke ændringer der er foretaget med version 2023, kan findes på [WIPO's hjemmeside](#). Styrelsens danske oversættelse er tilgængelig i styrelsens [Guidelines, og](#) er desuden implementeret i [TMclass](#).

Ændringerne i Niceklassifikationen har desuden resulteret i konsekvensrettelser i den Harmoniserede Database/TMclass, ligesom enkelte særlige emner er blevet behandlet. En nærmere beskrivelse af de væsentligste ændringer og emner kan findes nedenfor.

### Nyheder i 12. udgave af Niceklassifikationen, version 2023

#### *Klassehoveder og vejledende bemærkninger*

Der er i den 12. udgave, version 2023 af Niceklassifikationen kun foretaget ændring af ét klassehoved, nemlig klassehovedet til klasse 45.

Den upræcise klassehovedterm "*personlige og sociale ydelser udøvet af andre for at efterkomme personlige behov*" er erstattet af en mere sigende beskrivelse, nemlig "*kontaktbureauer, online sociale netværkstjenester; bedemandsvirksomhed; babysitting*". Også de vejledende bemærkninger for klasse 45 er ændret, så det nu mere klart er angivet, hvilke ydelser klasse 45 omfatter og ikke omfatter.

Endvidere er de vejledende bemærkninger til klasse 6 og 20 ændret for at tydeliggøre forskellen på diverse dispensere og beholdere i de to klasser.

Side 1 af 4



Derudover er der alene foretaget ændringer i de vejledende bemærkninger til klasse 17, 32, 39 og 42 for bedre at reflektere klassernes indhold.

#### *Varer, der har flyttet klasse, samt tilføjede præciseringer*

Med den 12. udgave af Niceklassifikationen er flere varer flyttet klasse, og andre er blevet præciseret. Her skal særligt fremhæves følgende:

- Der er sket præcisering af en række termer i klasse 1, der omfatter *kunstige sødemidler*, så det nu er tydeligt, at det er varer til industrielle formål. Samtidig er der introduceret en række termer i klasse 30 for diverse kunstige sødemidler, der ikke er til industrielt brug.
- Diverse dispensere og beholdere fremstillet af metal er flyttet fra klasse 21 til klasse 6, herunder bl.a. *toiletpapirdispensere*.
- *Isoleringshandsker* er flyttet fra klasse 17 til klasse 9, og det er dermed tydeliggjort, at der er tale om handsker til beskyttelse mod ulykker.
- *Vandskidragter* er flyttet fra klasse 25 til klasse 9, og ændret til *våddragter*.
- *Hospitalssenge* er flyttet fra klasse 20 til klasse 10.
- *Poser til brug ved madlavning* er flyttet fra klasse 16 til klasse 21.

#### *NFT'er og virtuelle varer*

Varen "*downloadable digitale filer autentificeret af non-fungible tokens [NFT'er]*" er tilføjet til klasse 9 i den 12. udgave, version 2023 af Niceklassifikationen. Non-fungible tokens eller NFT'er er unikke digitale certifikater, der er registreret i en blockchain, som autentificerer digitale filer.

Udtrykket *ikke-fungible tokens* eller *NFT'er* er således ikke i sig selv en tilstrækkelig klar og præcis angivelse af en vare, da det blot angiver en autentificeringsmetode baseret på blockchainteknologi.

Begrebet "virtuelle varer" anvendes normalvis som en fællesbetegnelse for visse typer af digitalt indhold eller billeder, der på grund af deres digitale karakter klassificeres i klasse 9. Begrebet "virtuelle varer" er imidlertid ikke i sig selv tilstrækkelig klart og præcist, og varen skal præciseres yderligere ved at angive det indhold, som de virtuelle varer vedrører (f.eks. virtuelle varer, der kan downloades, nemlig virtuelt tøj).

Tjenester vedrørende virtuelle varer og NFT'er klassificeres desuden i overensstemmelse med de etablerede principper for klassificering af tjenester. Eksempelvis vil ydelsen "*detailhandel med digitale filer autentificeret af non-fungible tokens [NFT'er]*" skulle klassificeres i klasse 35, idet ydelser vedrørende "detailhandel" klassificeres her.

#### *Cannabis*

Klassificering af cannabis, som ikke er til medicinsk formål, er igen i 2022 blevet diskuteret i Nice Committee of Experts, men der opnåedes ikke enighed om introduktion af nye varebetegnelser eller klassificeringsprincipper. Styrelsen fortsætter derfor med at følge den praksis for klassificering af cannabisprodukter, der er gengivet i AN 2019 00036.



### Ændringer i den Harmoniserede Database/TMclass

Visse af de nye termer i Niceklassifikationen eksisterede allerede og næsten enslydende i den Harmoniserede Database.

I forbindelse med implementeringen af den 12. udgave, version 2023, er disse termer bragt på linje, ligesom der er sket visse konsekvensrettelser og præciseringer. Som eksempler kan nævnes:

- "Dairy puddings" i klasse 29 i TMclass, der på dansk blev oversat til "*Desserter baseret på mejeriprodukter*", er slettet i den Harmoniserede Database. Dette skyldes, at termen kunne skabe tvivl ift. den nye term "*milk puddings*" i klasse 30 i Niceklassifikationen, der dækker over varer i form af grød lavet på bl.a. mælk, og som klassificeres i klasse 30, fordi korn er varens hovedingrediens. I styrelsens oversættelse af Niceklassifikationen, er "*milk puddings*" oversat til "*grød fremstillet med mælk*". Sletningen ændrer dog ikke på, at varer der er eller hovedsageligt består af mejeriprodukter, i udgangspunktet klassificeres i klasse 29.
- *Alabasterglas* er i overensstemmelse med Niceklassifikationen blevet præciseret til "*Alabasterglas til bygningsbrug*" klasse 19, og til "*Alabasterglas, ikke til bygningsbrug*" i klasse 21.
- Nåle til diverse maskiner, fx symaskiner, er slettet i klasse 26, idet sådanne nåle nu klassificeres i klasse 7.

### Ændringer af oversættelser i TMclass

Styrelsen har foretaget en række ændringer af termer i TMclass, for bedre at reflektere de tilsvarende engelske termers omfang og betydning. Her kan særligt nævnes følgende ændringer:

- Ordlyden "*for use in manufacture*", der tidligere blev oversat til "til brug ved fabrikation" i en række termer i klasse 1, er nu ændret til "*til brug i fabrikation*".
- Oversættelsen af "*vanity cases, not fitted*" i klasse 18 og "*fitted vanity cases*" i klasse 21 er ændret fra "*toilettasker, ikke indbyggede*" og "*toilettasker med redskaber til toiletbrug*" til "*beautybokse, ikke tilpassede*" og "*beautybokse, tilpassede*".
- Termen "*unsawn timber*" i klasse 31 er ændret fra "*råt tømmer*" til "*usavet træ*".
- Termerne "*meat-based snack food*" og "*vegetable-based snack food*" i klasse 29 er ændret fra "*snacks fremstillet på basis af kød*" og "*snacks fremstillet på basis af grøntsager*" til "*kødbaserede snacks*" og "*grøntsagsbaseret snacks*", således at den for klassificeringen styrende karakteristika står først.

### Betydningen af ændringerne

For så vidt angår danske varemærkeansøgninger er den 12. udgave, version 2023 af Niceklassifikationen gældende for alle ansøgninger indleveret den 1. januar 2023 og herefter.

Selvom der er sket ændringer i formuleringen af visse termer i Niceklassifikationen og TMclass, vil de tidligere anvendte termer fortsat blive accepteret af styrelsen i forbindelse med ansøgninger ansøgt efter den 1. januar 2023, hvis der er tale om termer, der er korrekt klassificeret og er tilstrækkeligt klart og præcist formuleret.



### **Tilmelding af brugerbrev**

Det er muligt at tilmelde sig styrelsens Varemærke- og Design brugerbrev ved at skrive til [brugerbrev@dkpto.dk](mailto:brugerbrev@dkpto.dk).

Såfremt du har spørgsmål til brugerbrevet, kan disse rettes til undertegnede og:

Anne Sofie Aalling, Fuldmægtig, telefon 4350 8283 eller på e-mail [asal@dkpto.dk](mailto:asal@dkpto.dk)  
Mikkel Risbjerg Andersen, Fuldmægtig, telefon 4350 8183 eller på e-mail [man@dkpto.dk](mailto:man@dkpto.dk).

Venlig hilsen

**Mikael Francke Ravn**

Chefkonsulent

Cand.jur.

Direkte tlf.: +45 4350 8257

Email: [mfr@dkpto.dk](mailto:mfr@dkpto.dk)